
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 37Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/530176
2. Licitação nº: 020/2019
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 22/04/2020
5. Data da Homologação: 22/04/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de 
conclusão do sistema de abastecimento de água de Anajás no Município de 
Anajás/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA 
EIRELI-EPP, CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 1.646.770,70 
(Um milhão seiscentos e quarenta e seis mil setecentos e setenta reais e 
setenta centavos)
Belém/PA, 22 de abril de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 542432
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/630927
2. Licitação nº: 018/2019
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 17/04/2020
5. Data da Homologação: 17/04/2020
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para a execução do 
saldo remanescente da pavimentação da Rua 29 de dezembro no município 
de Salvaterra/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: CÍRIO CONSTRUTORA E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ: 08.645.489/0001-60, com o valor de R$ 1.471.883,37 
(Um milhão quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos e oitenta e três 
reais e trinta e sete centavos)
Belém/PA, 17 de abril de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 542436
EXTRATO DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO OS 

Nº 007/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA. – 04.945.341/0001-90
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de água para abastecer o 
prédio Sede e o escritório Regional de Santarém da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano e Obras públicas..
VIGÊNCIA: 23/04/2020 à 23/04/2021
VALOR: R$ 82. 001,88
NOTA DE EMPENHO: 2020NE0000285
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101 339039
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Magalhães Barata, 1201, são Brás, CEP 66,060-901, Belém-PA.
Telefone: (91) 3202-8400

Protocolo: 542429
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS 

TP 013/2019– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de empresa para a execução de pavimentação e dre-
nagem da Vila Nazaré no Município de São Domingos do Araguaia/PA
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
 TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
28.786.506/0001-97- HABILITADA;
 CONSTRUTORA 3K LTDA CNPJ: 04.336.748/0001-10 – INABILI-
TADA;
 ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 
04.521.575/0001-00 – INABILITADA;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 22 de abril de 2020.

Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 542437
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/582787
2. Licitação nº: 017/2019
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS

4. Data da Adjudicação: 17/04/2020
5. Data da Homologação: 17/04/2020
6. Objeto da Licitação: contratação de empresa especializada para 
reforma /revitalização de praça no município de Belém/PA
7. Empresa vencedora adjudicada: INFINITY ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ: 17.630.678/0001-50, com o valor de R$ 1.523.379,47 (Um milhão 
quinhentos e vinte e três mil trezentos e setenta e nove reais e quarenta e 
sete centavos)
Belém/PA, 17 de abril de 2020.

Protocolo: 542435

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público que rece-
beu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santarém (SEMMA) a 
prorrogação da Licença de Instalação nº 001/2017, para Ampliação do Sis-
tema de Abastecimento de Água do distrito de Alter do Chão, no município 
de Santarém, Estado do Pará, com validade até 08/08/2021.

José Antonio De Angelis
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 542424
AVISO CONVOCAÇÃO - COSANPA

CNPJ nº. 04.945.341/0001-90
NIRE nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA para a Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata, nº 
1201, Belém - PA, às 10h30min do dia 29 de abril de 2020, a fi m de deli-
berar sobre a seguinte ordem do dia:

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
1) Prestação de contas dos Administradores, com exame e deliberação 
sobre as Demonstrações Contábeis, Parecer dos Auditores Independentes 
e do Conselho Fiscal relativo ao exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2019;
2) Eleição/reeleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;
3) O que ocorrer.
Belém – PA, 17 de abril de 2020.

JOSÉ ANTONIO DE ANGELIS
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 542376

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 019/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E 
DESIGNAR: - O servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade Fun-
cional n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM 
para fi scalizar durante a vigência, a contar de 22/04/2020, a execução do 
contrato nº 004/2020 fi rmado entre NGTM e a Empresa LOUZADA ENGE-
NHARIA LTDA, referente Execução de Serviços de Engenharia Elétrica para 
Implantação de Sistema de Iluminação Pública na Rodovia Tapanã (Trecho: 
Av. Augusto Montenegro / Rodovia Arthur Bernardes – 4.740,00 Metros de 
Extensão) em Belém-PA.
– O servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, Identidade Funcional 
n° 5932614 para responder pela fi scalização, durante ausências e impedi-
mentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2020.

EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 542419

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício : 004/2020-NGtM
Valor Total: 2.849.309,53
Objeto: Execução de Serviços de Engenharia Elétrica para Implantação de 
Sistema de Iluminação Pública na Rodovia Tapanã (Trecho: Av. Augusto 
Montenegro / Rodovia Arthur Bernardes – 4.740,00 Metros de Extensão) 
em Belém-PA.


